Resolução n. 11/97 - 20/10/1997 - CFP

realização de pesquisas.

EMENTA: Dispõe sobre a realização de pesquisas com métodos e técnicas não
reconhecidas pela Psicologia.

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e:

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as pesquisas com técnicas e
métodos não reconhecidos pela Psicologia;

CONSIDERANDO as propostas debatidas e aprovadas pelo Fórum de Práticas
Alternativas realizado em Brasília no período de 27 a 29 de junho de 1997;

RESOLVE:

Art. 1° - Todo psicólogo que esteja desenvolvendo p esquisas em métodos ou
técnicas não reconhecidas no campo da Psicologia, deverá ter protocolo de pesquisa
aprovado por Comitê de Ética em Pesquisa reconhecido pelo Conselho Nacional de
Saúde, conforme Resolução CNS 196/96 ou legislação que venha a substituí-la.

Art. 2° - É vedado ao psicólogo pesquisador receber , a qualquer título, honorários da
população pesquisada.

Parágrafo único - A população pesquisada dará o seu consentimento expresso para
participar da pesquisa, ficando vedada qualquer forma de remuneração do
pesquisado.

Art. 3° - O reconhecimento da validade dos resultad os das pesquisas em métodos ou
técnicas não reconhecidas no campo da psicologia dependem da ampla divulgação
dos resultados, derivados de experimentação, e reconhecimento da comunidade
científica e não apenas da conclusão das pesquisas.

Art. 4° - As pesquisas em andamento adequar-se-ão a  esta Resolução no prazo de
90 (noventa) dias.

Art. 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data d e sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Brasília, 20 de outubro de 1997.